
Děvčata a chlapci, 
zasílám Vám první učivo z dějepisu. Pročtěte si stručný popis látky na tomto listě a prostudujte 
si ve staré učebnici dějepisu text od str. 34 do str. 37. Do sešitů si zapište přiložený zápis. 
Součástí zaslaného učiva je i prezentace Sámova říše. 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 

Sámova říše a vznik prvních států na našem území 
 

Jediným písemným svědectvím o Slovanech do roku 800 jsou zprávy franských a 
byzantských kronikářů.  – uč. str. 34 

Na naše území přišli Slované ve dvou vlnách: druhá čtvrtina 6. stol. – nejúrodnější místa od 
mladší doby kamenné obývána zemědělci. Druhá vlna – na konci 6. a začátkem 7. stol. 
postoupila do podhůří pohraničních hor. Počet prvních Slovanů – 30 – 50 tisíc. 

Slovanům nevládne jedinec, ale žijí v lidovládě. Mají jediného pána všech věcí – ale uctívají 
řeky, víly a další božstva – pohané. 

Slovanské kmeny na našem území se musely bránit jak útokům Avarů, tak i Franků. To 
posílilo jejich soudržnost. Tvořily se kmenové svazy pod vedením jednoho vládce.  

623 franský kupec Sámo společně se Slovany bojoval proti Avarům a vyhráli. Slované ho 
zvolili vládcem. 

631 porazili u Wogastisburku Franky. Poštval si proti sobě jejich krále Dagoberta. 
Po Sámově smrti se říše rozpadla na menší kmenová území. Nedochovaly se však žádné 

písemné zprávy – pouze archeologické vykopávky. 
Na vyvýšeninách nad soutoky řek budovali Slované svá opevněná hradiště. V těchto hradištích 

byly dřevěné domy i paláce kmenových náčelníků. V případě nebezpečí se v hradištích 
ukrývali  lidé z okolních vesnic i se svým dobytkem. Mezi obyvatelstvem hradiště byli 
řemeslníci – tavení železa, výroba nástrojů k obdělávání půdy, zbraně k lovu... 

Archeologické výzkumy ukázaly, že v hradištích žili bohatí velmoži – vydržovali si vojenské 
družiny a s jejich pomocí chránili ostatní příslušníky kmene. 

Sámova říše nebyla ještě státem. Sámo jen dočasně sjednotil slovanské kmeny, které se 
postavily Avarům i Frankům. 

 
Zápis do sešitů: 
 

Příchod Slovanů 
Slované přišli na naše území koncem 6. a začátkem 7. století n. l. 
Nebezpečí pro Slovany: Avaři, Frankové 
kmenové svazy – společné vojsko 
Sámova říše 
Sámo byl franský kupec, který bojoval se Slovany proti Avarům. 
631 – bitva u Wogastisburku (hrad, který se dosud nenašel) – porážka 
Franků. 

Po jeho smrti se říše rozpadla – nebyl to ještě stát: budování vojenského 
opevnění (hradiště) – řemeslníci, bohatí velmoži, prostý lid. 

 


